
 

 

 令和７年６月３日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年４月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年４月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 28,596 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 831 

 

うち生活系ごみ(t) 19,476  うち生活系ごみ(g/日) 566 

 うち家庭系ごみ(t) 16,781  うち家庭系ごみ(g/日) 488 

うち事業系ごみ(t) 9,120 うち事業系ごみ(g/日) 265 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年４月 Ｒ４年４月 Ｒ５年４月 Ｒ６年４月 Ｒ７年４月 

ごみ総排出量(t) 33,762  32,285  29,378  32,055  28,596  

 

うち生活系ごみ(t) 23,458  22,516  20,252  22,266  19,476  

 うち家庭系ごみ(t) 19,920  19,033  17,158  19,260  16,781  

うち事業系ごみ(t) 10,304  9,769  9,126  9,789  9,120  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 927  898  829  919  831  

 うち生活系ごみ(g/日) 644  627  572  638  566  

  うち家庭系ごみ(g/日) 547  530  484  552  488  

 うち事業系ごみ(g/日) 283  272  258  281  265  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
17,521 1,955 19,476 100.0

混合ごみ（ｔ） 330 0 330 1.7
可燃ごみ（ｔ） 13,607 1,249 14,856 76.3
不燃ごみ（ｔ） 731 258 988 5.1
資源ごみ（ｔ） 2,610 85 2,695 13.8
その他ごみ（ｔ） 2 0 3 0.0
粗大ごみ（ｔ） 241 363 604 3.1

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
14,910 1,870 16,781 86.2
2,610 85 2,695 13.8資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年４月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 275,942 7,175 4,384 3,635 2,791 867 530 439 337 17.1

宮古市 45,078 1,300 900 783 400 961 665 579 296 13.0

大船渡市 31,734 680 599 586 81 714 630 616 85 2.2

花巻市 89,178 2,155 1,318 1,195 837 806 493 446 313 9.4

北上市 92,837 2,094 1,382 1,134 712 752 496 407 256 18.0

久慈市 30,852 895 647 579 248 967 699 625 268 10.6

遠野市 23,610 604 439 350 165 853 620 494 233 20.3

一関市 104,383 2,368 1,743 1,553 625 756 556 496 200 10.9

陸前高田市 16,977 391 331 289 60 768 650 567 118 12.7

釜石市 28,503 795 476 417 319 929 557 488 373 12.4

二戸市 23,837 599 457 410 142 837 639 573 198 10.3

八幡平市 22,852 712 476 416 236 1,039 695 607 344 12.7

奥州市 107,066 2,684 1,721 1,544 964 836 536 481 300 10.3

滝沢市 54,070 1,285 1,022 857 263 792 630 528 162 16.1

雫石町 14,837 468 352 308 116 1,051 790 692 261 12.5

葛巻町 5,215 151 109 75 43 968 695 481 273 30.8

岩手町 11,381 278 218 179 60 814 639 523 175 18.1

紫波町 32,522 665 515 414 150 681 528 424 153 19.6

矢巾町 26,134 802 463 377 340 1,023 590 481 433 18.6

西和賀町 4,585 114 70 57 45 832 507 417 325 17.6

金ケ崎町 15,141 342 214 189 128 753 472 415 281 12.0

平泉町 6,621 149 116 102 33 748 583 514 165 11.8

住田町 4,631 87 87 83 0 625 625 598 0 4.4

大槌町 10,361 245 194 152 50 787 625 489 162 21.8

山田町 13,677 319 253 234 66 776 615 569 161 7.5

岩泉町 7,732 188 144 121 44 812 622 521 190 16.2

田野畑村 2,866 65 49 42 16 755 565 485 190 14.2

普代村 2,267 65 46 40 19 951 675 594 276 12.0

軽米町 7,798 155 131 116 24 660 558 494 103 11.5

野田村 3,873 85 64 56 21 731 547 483 184 11.7

九戸村 5,023 114 101 89 13 755 667 593 88 11.1

洋野町 14,544 358 292 258 66 820 668 591 152 11.6

一戸町 10,495 211 167 143 44 670 531 454 140 14.5

　計 1,146,622 28,596 19,476 16,781 9,120 831 566 488 265 13.8

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 98,689 2,481 1,903 1,690 578 838 643 571 195 11.2

県　央 442,953 11,535 7,538 6,260 3,997 868 567 471 301 16.9

中　部 210,210 4,968 3,209 2,736 1,759 788 509 434 279 14.7

県　南 233,211 5,543 3,793 3,387 1,749 792 542 484 250 10.7

沿岸中部 69,353 1,872 1,345 1,179 527 900 646 567 253 12.3

沿岸南部 92,206 2,198 1,688 1,528 510 794 610 552 184 9.5

県計・県平均 1,146,622 28,596 19,476 16,781 9,120 831 566 488 265 13.8

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,852 895 647 579 248 967 699 625 268 10.6

普代村 2,267 65 46 40 19 951 675 594 276 12.0

軽米町 7,798 155 131 116 24 660 558 494 103 11.5

野田村 3,873 85 64 56 21 731 547 483 184 11.7

二戸市 23,837 599 457 410 142 837 639 573 198 10.3

九戸村 5,023 114 101 89 13 755 667 593 88 11.1

洋野町 14,544 358 292 258 66 820 668 591 152 11.6

一戸町 10,495 211 167 143 44 670 531 454 140 14.5

　計 98,689 2,481 1,903 1,690 578 838 643 571 195 11.2

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 275,942 7,175 4,384 3,635 2,791 867 530 439 337 17.1

八幡平市 22,852 712 476 416 236 1,039 695 607 344 12.7

雫石町 14,837 468 352 308 116 1,051 790 692 261 12.5

葛巻町 5,215 151 109 75 43 968 695 481 273 30.8

岩手町 11,381 278 218 179 60 814 639 523 175 18.1

滝沢市 54,070 1,285 1,022 857 263 792 630 528 162 16.1

紫波町 32,522 665 515 414 150 681 528 424 153 19.6

矢巾町 26,134 802 463 377 340 1,023 590 481 433 18.6

　計 442,953 11,535 7,538 6,260 3,997 868 567 471 301 16.9

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,178 2,155 1,318 1,195 837 806 493 446 313 9.4

北上市 92,837 2,094 1,382 1,134 712 752 496 407 256 18.0

遠野市 23,610 604 439 350 165 853 620 494 233 20.3

西和賀町 4,585 114 70 57 45 832 507 417 325 17.6

　計 210,210 4,968 3,209 2,736 1,759 788 509 434 279 14.7

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 107,066 2,684 1,721 1,544 964 836 536 481 300 10.3

金ケ崎町 15,141 342 214 189 128 753 472 415 281 12.0

一関市 104,383 2,368 1,743 1,553 625 756 556 496 200 10.9

平泉町 6,621 149 116 102 33 748 583 514 165 11.8

　計 233,211 5,543 3,793 3,387 1,749 792 542 484 250 10.7

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,078 1,300 900 783 400 961 665 579 296 13.0

山田町 13,677 319 253 234 66 776 615 569 161 7.5

岩泉町 7,732 188 144 121 44 812 622 521 190 16.2

田野畑村 2,866 65 49 42 16 755 565 485 190 14.2

　計 69,353 1,872 1,345 1,179 527 900 646 567 253 12.3

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,734 680 599 586 81 714 630 616 85 2.2

住田町 4,631 87 87 83 0 625 625 598 0 4.4

陸前高田市 16,977 391 331 289 60 768 650 567 118 12.7

釜石市 28,503 795 476 417 319 929 557 488 373 12.4

大槌町 10,361 245 194 152 50 787 625 489 162 21.8

　計 92,206 2,198 1,688 1,528 510 794 610 552 184 9.5

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 50,611 1,172 914 782 258 772 602 515 170 14.5

1万人以上
2万人未満

107,413 2,611 2,020 1,750 591 810 627 543 183 13.4

2万人以上
5万人未満

265,122 7,052 4,972 4,332 2,080 887 625 545 262 12.9

5万人以上 723,476 17,760 11,569 9,917 6,191 818 533 457 285 14.3

県計・県平均 1,146,622 28,596 19,476 16,781 9,120 831 566 488 265 13.8

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,267 65 46 40 19 951 675 594 276 12.0

田野畑村 2,866 65 49 42 16 755 565 485 190 14.2

野田村 3,873 85 64 56 21 731 547 483 184 11.7

住田町 4,631 87 87 83 0 625 625 598 0 4.4

西和賀町 4,585 114 70 57 45 832 507 417 325 17.6

九戸村 5,023 114 101 89 13 755 667 593 88 11.1

葛巻町 5,215 151 109 75 43 968 695 481 273 30.8

平泉町 6,621 149 116 102 33 748 583 514 165 11.8

軽米町 7,798 155 131 116 24 660 558 494 103 11.5

岩泉町 7,732 188 144 121 44 812 622 521 190 16.2

　計 50,611 1,172 914 782 258 772 602 515 170 14.5

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,361 245 194 152 50 787 625 489 162 21.8

一戸町 10,495 211 167 143 44 670 531 454 140 14.5

岩手町 11,381 278 218 179 60 814 639 523 175 18.1

山田町 13,677 319 253 234 66 776 615 569 161 7.5

金ケ崎町 15,141 342 214 189 128 753 472 415 281 12.0

洋野町 14,544 358 292 258 66 820 668 591 152 11.6

雫石町 14,837 468 352 308 116 1,051 790 692 261 12.5
陸前高田市 16,977 391 331 289 60 768 650 567 118 12.7

　計 107,413 2,611 2,020 1,750 591 810 627 543 183 13.4

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,852 712 476 416 236 1,039 695 607 344 12.7

遠野市 23,610 604 439 350 165 853 620 494 233 20.3

二戸市 23,837 599 457 410 142 837 639 573 198 10.3

矢巾町 26,134 802 463 377 340 1,023 590 481 433 18.6

釜石市 28,503 795 476 417 319 929 557 488 373 12.4

紫波町 32,522 665 515 414 150 681 528 424 153 19.6

久慈市 30,852 895 647 579 248 967 699 625 268 10.6

大船渡市 31,734 680 599 586 81 714 630 616 85 2.2

宮古市 45,078 1,300 900 783 400 961 665 579 296 13.0

　計 265,122 7,052 4,972 4,332 2,080 887 625 545 262 12.9

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,070 1,285 1,022 857 263 792 630 528 162 16.1

北上市 92,837 2,094 1,382 1,134 712 752 496 407 256 18.0

花巻市 89,178 2,155 1,318 1,195 837 806 493 446 313 9.4

一関市 104,383 2,368 1,743 1,553 625 756 556 496 200 10.9

奥州市 107,066 2,684 1,721 1,544 964 836 536 481 300 10.3

盛岡市 275,942 7,175 4,384 3,635 2,791 867 530 439 337 17.1

　計 723,476 17,760 11,569 9,917 6,191 818 533 457 285 14.3

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


